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11. maj 2016 
Vores ref. bvi 
 

Tilskud 
 
Vi har efter aftale med Viborg Kommune udarbejdet et notat, der beskriver de momsmæssige 
forhold, i forbindelse med en række projekter, hvor private bidragydere bidrager til kommu-
nale anlægsopgaver, på kultur- og fritidsområdet.  
Vi skal gøre opmærksom på, at notatet ikke omhandler moms-modeller i forbindelse med an-
lægsprojekter, der er eksterne i forhold til kommunen, det kan være selvejende institutioner, 
foreninger m.fl. der selv er bygherre på anlægsprojekter. 
 
Generelt: 
 
Ifølge bekendtgørelsen om momsrefusionsordning for kommuner og regioner fremgår blandt an-
det: 
 
§ 5. Købsmomsudgifter afholdt ved køb af varer og tjenesteydelser og finansieret af bidrag og 
tilskud til kommunen eller regionen omfattes ikke af refusionen. Den opgjorte refusion efter 
reglerne i § 1 reduceres derfor med et beløb svarende til 17,5 pct. af kommunens eller regio-
nens indtægter fra følgende tilskud og bidrag. 

 Drifts- og anlægstilskud fra fonde, private virksomheder, private foreninger,  

 
Ovenstående betyder at: 
 

 Afholder kommunen udgifter til løn, håndværkerudgifter, indkøb af varer og tjeneste-
ydelser m.m., hvortil der gives tilskud fra fonde, private virksomheder, private forenin-
ger o.l. så skal der tilbagebetales 17,5% af de modtagne tilskud til den kommunale 
momsrefusionsordning. 
Der er nogle få undtagelser til kravet om tilbagebetaling, det drejer sig om tilskud der 
kommer fra fonde der udbetaler tilskud som er finansieret af andre offentlige myndig-
heder, f.eks. kulturministeriet. Der kan ikke gives en samlet oversigt over de fonde der 
er fritaget for afgiften, så det må undersøges i hvert konkret tilfælde. I bilag 1 til dette 
notat, er en kort oversigt over kendte fonde, som er omfattet af tilbagebetalingsreglen 
og nogle som ikke er. 
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 Tilskud fra privat personer er ikke omfattet af tilbagebetalingsreglen, det betyder at 
giver en navngiven privat person et bidrag til kommunen til brug for et projekt, så skal 
der ikke tilbagebetales 17,5%.  
Eksempel: 
Et plejehjem ønsker sig en ny bus, pårørende kan efter eget ønske give et bidrag ved at 
skrive sig på en liste og indbetale et beløb til plejehjemmet. En sådan gave er ikke om-
fattet af de 17,5% 
Er det ældresagen i kommunen der giver en gave til samme formål, så skal der betale 
17,5% til momsrefusionsordningen, da det her er en forening, der står som giver. 

 
 
Den 24. februar 2015 har Økonomi- og Indenrigsministeriet, besvaret spørgsmålet: 
 
”Vil ministeren redegøre for, om det er rimeligt, når frivillige borgere og foreninger indsam-
ler penge, f.eks. til støtte til en hal, at når de overdrager pengene til kommunen, så skal kom-
munen betale moms af pengene, hvilket betyder, at en stor del af de penge, de har samlet 
ind, ryger i statskassen, og agter ministeren at foretage nogle ændringer på den bagrund? ” 
 
Svar: 
Gennem den kommunale momsrefusionsordning, der hører under Økonomi- og Indenrigsministe-
riet, refunderes kommunernes udgifter til købsmoms ved køb af varer og tjenesteydelser.  
Refusionen betyder, at den enkelte kommune i valget mellem at udføre opgaver i eget regi el-
ler ved fremmede tjenesteydelser kan se bort fra købsmomsen. 
Som udgangspunkt er det dog kun momsudgifter, som en kommune selv finansierer, der kan re-
funderes. 
Denne momsrefusionsordning skal som nævnt sikre ligestilling mellem, at en kommune udfører 
en opgave i eget regi eller eksternt, men har ikke som selvstændigt formål at refundere moms 
af ydelser, der finansieres af eksterne bidrag fra fonde, private virksomheder, private forenin-
ger, institutioner m.v.  
I praksis betyder det, at moms, som i første omgang er blevet refunderet kommunen, men som 
er finansieret af eksterne bidrag, skal tilbagebetages, hvilket administreres på den måde, at 
kommunen skal tilbagebetale 17,5 pct. af det eksternt ydede tilskud til momsrefusionsordnin-
gen. 
Der er således ikke tale om, at kommunen skal betale moms af pengene, da tilbagebetalingen 
på 17,5 pct. skal ses i sammenhæng med, at kommunen samtidig har fået refunderet udgif-
terne til købsmoms i forbindelse med anvendelsen af tilskuddet. 
Der gælder dog bl.a. den undtagelse fra tilbagebetalingsreglen, at i det omfang tilskud til en 
kommune fra eksempelvis en forening er finansieret af midler, som foreningen har modtaget 
fra private borgere, så er kommunen undtaget fra kravet om at indbetale 17,5 pct. til momsre-
fusionsordningen. Undtagelsen omfatter ikke bidrag modtaget fra fonde, virksomheder mv., 
men gælder derimod den del af pengene, som er indsamlet fra private borgere. 
Efter min opfattelse er der hermed en god balance i regelsættet. 
 
Ud fra ministeriets besvarelse har jeg i nedenstående oversigt beskrevet, hvilke tilskudsgivere, 
der er omfattet/ikke omfattet af tilbagebetalingsreglen på de 17,5%: 
 

Fonde Fondsmoms på 17,5 % - enkelte undtagelser, se eksempler i bilag 1 

Virksomheder Fondsmoms på 17,5 % - ingen undtagelser fra reglen 

Private Der skal ikke betales fondsmoms, se bilag 1 

Foreninger Der skal betales fondsmoms, men hvis det kan dokumenteres, at bidrag stam-
mer fra private bidragsydere, skal der ikke betales fondsmoms, sørg for at få 
en liste med navnene på bidragsyderne. 

 
Benny Villadsen 
Director, moms  
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Bilag 1 
 

 
 
NB – listen er ikke fyldestgørende, så det bør i hvert enkelt tilfælde vurderes hvilken kategori 
tilskudsgivere falder ind under 

Eksempler på fonde og tilskudsgivere, som er omfattet af 

tilbagebetalingsreglen på de 17,5%

Eksempler på fonde og tilskudsgivere, som er undtaget for 

tilbagebetaling

Real Dania Lokale og Anlægsfonden

Å.P. Møllers Fond (undtaget driftstilskud på skoleområdet) Danmarks Innovationsfond (oprettet ved lov)

Novo Nordisk Fonden Arbejdsmarkedets Feriefond

Tryg Fonden Friluftsrådet

Nordea Fonden Privat personer

Carlsberg Fonden Andre off. Myndigheder

Augustinus Fonden

Velux Fonden

Villum Fonden

Private virksomheder - f.eks. Pengeinstitutter, lokale håndværkere m.fl.

Private foreninger - f.eks. Ældresagen, Idrætsforeninger m.fl.


